
 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – MESTRADO  
 

 

 

RESOLUÇÃO PPGED Nº 02 DE 25 DE ABRIL DE 2017 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

A Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado, no 

uso de suas atribuições, considerando o inciso V do Art. 3º da Resolução nº 651, de 30 de 

março de 2009, do Conselho de Centro de Ciências Sociais e Educação – CCSE, que 

dispõe sobre o Colegiado do Programa, e tendo em vista a decisão deste órgão em 

reunião realizada no dia 25 de abril de 2017. 

  
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Aprovar Atas de Defesas de Dissertação dos Mestrandos deste Programa, conforme 
quadro a seguir. 
 

MESTRANDOS 
DATA DA 
DEFESA 

BANCA AVALIADORA 

 
 
CRISTIANE FERREIRA DA SILVA 

20/01/2017 

Tânia Regina Lobato dos Santos (presidente) 

Maria do Perpétuo Socorro G.S.Avelino de França 
(Membro Interno) 

Maria do Perpétuo Socorro C. da Silva (Membro 
Interno) 

Selma Costa Clemente (Membro Externo) 

 
 
 

MÁRCIO JOSÉ SILVA 

 
 

26/01/2017 
 

Fábio José da Costa Alves (Presidente) 

Pedro Franco de Sá (Membro Interno) 

João Cláudio Brandemberg Quaresma (Membro 
Externo) 

 
 
 

SULIVAN FERREIRA DE SOUZA 
 
 
 
 
 

03/02/2017 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Presidente) 

Maria Betânia Barbosa Albuquerque(Membro 
Interno) 

Alípio Márcio Dias Casali (Membro Externo) 

EMENTA: Aprova Ad Referendum do Colegiado do PPGED as Atas de Defesa de 

Dissertação dos Mestrandos: CRISTIANE FERREIRA DA SILVA, MÁRCIO JOSÉ SILVA, 

SULIVAN FERREIRA DE SOUZA, KID NAZARENO DA COSTA QUARESMA, ANA CRISTINA 
GUIMARÃES DE OLIVEIRA, LAINE ROCHA MOREIRA, ROSANA DOS PASSOS CORRÊA, 
JORGE LEÔNIDAS MARTINS GONÇALVES, ELISE CRISTINA PINHEIRO DA SILVA PIRES, 
NEUSA DE OLIVEIRA SANTOS, WEBER DA SILVA MOTA, MÔNICA AMELIA DE OLIVEIRA 
CARNEIRO, SUZIANNE SILVA DE OLIVEIRA, JOSIVAN JOÃO MONTEIRO RAIOL, DILMA 
OLIVEIRA DA SILVA, MÔNICA DE NAZARÉ CARVALHO, ROSILENE PACHECO 
QUARESMA, LEOMAX CARDOSO MACHADO, SONIA MARIA DO ROSARIO ALEIXO, 
NILSON CAMPOS SALDANHA (Nome Social: MONISE CAMPOS SALDANHA), DIA ERMÍNIA 
DA PAIXÃO FAVACHO, TATIANA DE SOUSA SILVA, TUANY SARMENTO DA SILVA, 

RENATA SILVA DA COSTA, MAIARA CARDOSO XAVIER, JAQUELINE TEIXEIRA GOMES. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

KID NAZARENO DA COSTA 
QUARESMA 
 
 
 

10/02/2017 

Maria do Perpétuo Socorro G. de Souza A. de 
França (Membro Presidente) 

Josebel Akel Fares (Membro Interno) 

Denise de Souza Simões Rodrigues (Membro 
Interno) 

Maricilde Oliveira Coelho (Membro Externo) 

ANA CRISTINA GUIMARÃES DE 
OLIVEIRA 

15/02/2017 

Nazaré Cristina Carvalho (Presidente) 

Denise de Souza Simões Rodrigues (Membro 
Interno) 

Laura Maria Silva Araújo Alves (Membro Externo) 

 
 
 

LAINE ROCHA MOREIRA 
 
 
 
 

17/02/2017 

Marta Genú Soares (Presidente) 

 Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Membro Interno) 

Josenilda Maria Maués da Silva (Membro Externo) 

 
 

ROSANA DOS PASSOS CORRÊA 
21/02/2017 

Pedro Franco de Sá (Presidente) 

Fábio José da Costa Alves (Membro Interno) 

José Messildo Viana Nunes (Membro Externo)  

 

JORGE LEÔNIDAS MARTINS 
GONÇALVES 

23/02/2017 

Maria das Graças da Silva (Presidente) 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Membro Interno) 

Assunção José Pureza Amaral (Membro Externo) 

 

ELISE CRISTINA PINHEIRO DA 
SILVA PIRES 

23/02/2017 

Pedro Franco de Sá (Presidente) 

Fábio José da Costa Alves (Membro Interno) 

João Cláudio Brandemberg Quaresma (Membro 
Externo) 

NEUSA DE OLIVEIRA SANTOS 
 

23/02/2017 

Pedro Franco de Sá (Presidente) 

Fábio José da Costa Alves (Membro Interno) 

João Cláudio Brandemberg Quaresma (membro 
Externo) 

 

WEBER DA SILVA MOTA 
 
 
 

23/02/2017 

Pedro Franco de Sá (Presidente) 

Fábio José da Costa Alves (Membro Interno) 

João Cláudio Brandemberg Quaresma (membro 
Externo) 

 Ducival Carvalho Pereira(Membro Externo) 

 
 
MÔNICA AMELIA DE OLIVEIRA 
CARNEIRO 
 
 
 

31/03/2017 

Emmanuel Ribeiro Cunha  (Presidente) 

Pedro Franco de Sá (Membro Interno) 

Carlos Jorge Paixão (Membro Externo) 

SUZIANNE SILVA DE OLIVEIRA 

 
08/03/2017 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Presidente) 

Lucélia de Moraes Braga Bassalo(Membro Interno) 

Georgina Negrão Kalife Cordeiro (Membro Externo) 



 
 
 
 

JOSIVAN JOÃO MONTEIRO 
RAIOL 
 
 
 

24/03/2017 

José Anchieta de Oliveira Bentes (Presidente) 

Maria do Perpétuo Socorro Cardoso da 
Silva(Membro Interno) 

Isabel Cristina França dos Santos 
Rodrigues(Membro Externo) 

 
 

DILMA OLIVEIRA DA SILVA 
 
 
 
 

28/03/2017 

Nazaré Cristina Carvalho (Presidente) 

Denise de Souza Simões Rodrigues(Membro 
Interno) 

Laura Maria Silva Araújo Alves (Membro Externo) 

Josebel Akel Fares (Membro Interno) 

 

MÔNICA DE NAZARÉ 
CARVALHO 
 
 
 

29/03/2017 

José Anchieta de Oliveira Bentes (Presidente) 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Membro Interno) 

Isabel Cristina França dos Santos 
Rodrigues(Membro Externo) 

Denise de Souza Simões Rodrigues (Membro 
Interno) 

 
 

ROSILENE PACHECO 
QUARESMA 
 

30/03/2017 

Pedro Franco de Sá (Presidente) 

Fábio José da Costa Alves (Membro Interno) 

Ney Cristina Monteiro de Oliveira (Membro Externo) 

 

LEOMAX CARDOSO MACHADO 31/03/2017 

Josebel Akel Fares (Presidente) 

Denise de Souza Simões Rodrigues (Membro 
Interno) 

Paulo Jorge Martins Nunes (Membro Externo) 

 
 

SONIA MARIA DO ROSARIO 
ALEIXO 
 
 

03/04/2017 

Maria das Graças da Silva (Presidente) 

Maria Betania Barbosa Albuquerque (Membro 
Interno) 

Carmem Izabel Rodrigues (Membro Externo) 

 
 
NILSON CAMPOS SALDANHA 
 
MONISE CAMPOS SALDANHA 
(NOME SOCIAL) 
 

04/04/2017 

Denise de Souza Simões Rodrigues (Presidente) 

Josebel Akel Fares (Membro Interno) 

José Guilherme dos Santos Fernandes (Membro 
Externo) 

 
DIA ERMÍNIA DA PAIXÃO 
FAVACHO 
 

07/04/2017 

Josebel Akel Fares (Presidente) 

Nazaré Cristina Carvalho (Membro Interno) 

Frederico Augusto Garcia Fernandes (Membro 
Externo) 

Renilda do Rosário Moreira Rodrigues Bastos 
(Membro Convidado) 

 
 

TATIANA DE SOUSA SILVA 
 
 
 

12/04/2017 

Emmanuel Ribeiro Cunha (Presidente) 

Albene Lis Monteiro  (Membro Interno) 

Salomão Antonio Mufarrej Hage (Membro Externo) 



 
 
 

TUANY SARMENTO DA SILVA 
 

18/04/2017 

Emmanuel Ribeiro Cunha (Presidente) 

Lucélia de Moraes Braga Bassalo(Membro Interno) 

Arlete Maria Monte de Camargo(Membro Externo) 

RENATA SILVA DA COSTA 
 

25/04/2017 

Maria Betânia Barbosa Albuquerque (Presidente) 

Marilu Marcia Campelo (Membro Externo) 

João Colares da Mota Neto (Membro Interno) 

 
 
 
 

MAIARA CARDOSO XAVIER 
 

05/05/2017 

Maria do Perpétuo Socorro Cardoso da Silva 
(Presidente) 

José Anchieta de Oliveira Bentes(Membro Interno) 

Laura Maria Silva Araújo Alves(Membro Externo) 

 
 

JAQUELINE TEIXEIRA GOMES 
 

05/05/2017 

Maria do Perpétuo Socorro Cardoso da Silva 
(Presidente) 

José Anchieta de Oliveira Bentes(Membro Interno) 

Laura Maria Silva Araújo Alves(Membro Externo) 

 

Art. 2º - Encaminhar ao CONCEN/CCSE para homologação. 

 

Belém, 22 de maio de 2017 

 

 

Profª. Dr. IVANILDE APOLUCENO DE OLIVEIRA 
Presidente do Colegiado do PPGED/CCSE/UEPA 

 


